tate et consilio dicti Bonefacii episcopi et marchio-

nis militis filii domini Vgonis de bardo et multo- ■

rum aliorum ibidem preseucium qui in ualle su-

pradicta suas habent portiones quorum nomina

scripta sunt infcrius. Aymo archidiaconus auguslensis

et giroldus de rouorey qui habitat in tora. Bey-

raudus de uilladego minister de Sarro et P. ornas

ad recordationem faciendam super iure quod dicta

Item si quls aliquid incultum redegit ad culturam

sine consensu et mandato episcopi augustensis ad

Ipsum episcopum debet redire libere uel per eius

misericordiam teneri. Item recordati sunt quod $i

quis uestiret nomine alpagii aliquem locum prêter

prenominatas alpes qui sit infra dictos fines uide»

licet a riuo de ouellato superius et ab esum supe

rius episcopo debet habere terciana partem alpagii

ipsius quia ipsi arbitri recordati sunt dictum epi«

scopum hoc habuisse et »0 percepisse a petro

mussillum qui uestiuit in rollya et ab egidio de

uüla et consortibus suis qui uestie runt in desertes,

audientes et uidentes et ad hoc testes rogati lue»

runt dominus Marcho qui utcem gerebat domini

domus episcopalis habet in ipsis rebus quibus с Vgonis de bardo aduoöati ecclesie augusteDsis et

quinqué prenominatis dietus episcopus precepit sub

pena excomunicationis ut ipsi fideliter recordatio

nem facientes omni remoto mundano et ueritale

non occultata exprimèrent et significarent ius quod

dictus episcopus debet habere in ipsis rebus, ipsi

uero qui supra diligenti deliberatione et tractatu

super hoc inter se babitis unanimiter et uniuoce

in iddem conuenientes recordati sunt et dixerunt.

quod alpes et pascua et quicquid de pascáis reda-

ctum est ad culturam ubique sit a riuo supradicto

de ouellan usque ad summitatem montium et ual-

lium. hcc omnia pertinent ad domum episcopalem

et sunt ipsius domus quicumquo et perqucmcum-

que teneat. Preterea dixerunt quod tolum nemus

de brenuei pertinet ad domum episcopalem ad opus

alpium edificandarum ita tarnen quod custodia il- d

lius nemoris commisse fuit ab episcopo Vuillelmo

quondam augustensi Domino VmUelmo de bardo

ab esum superius et pro hiis alpibus et pascuis et

nemoribus detentores alpium et pascuorum debent

reddere annuatim domui episcopali scilicet п. cáseos

in festo sancti Michaelis l'arca (sic'pro arcliangelo)

quorum caseorum quilihet ualere debet хи denarios

ueteres secusiensis monete de istis autem caséis debet

reddere alpis de cumba vi. Item alpis in qua episco

pus habet sedimen debet xxihi. Item alpis quam

tenet domus sánete helene. debet хи. Item alpis

de cheserei quam tenet dictus Aymo archidiaconus

in feudum x, Item dixerunt quod clausura causa-

Guido de Caseleto canonicus augustensis et Vuil-

lelmus cappeltanus sancti mauricii. Vuillelmus films

giroldi supradicti. Anseimus de airuzo. Anseimus

de poinzo. Reimundus de tora, et frater eius et

choiet cocus episcopi. Aymo do arencho. Nicholaus

de tora. Aymo fiHus michaelis de uilla. Vuillelmus

filius ysembardi nadeltnus de rouoreii et multi alii.

Actum est in tora hoc ante domum giroldi ad

maiorem autem rei geste connrmat'tonem uobit

predictus episcopus ut presens pagina sigillo dicti

Aymonis archidiaconi mnuiretur.

( DCCCLXXII )

Patti di streita lega в fratellanza trat Andrea

Delfino Viennese ed il сопите в la chiesa di

Torino , i coinwd di Pinerolo , Festona , Piossa-

sco , Bagnoio в Barge*

122.8 , i3 ludio

Da copia aut. del secólo xiu. Archivio deüa cilla di Torino.

(L. С)

Anno dominice natiuitatis millesimo ducentésimo

septuagésimo primo, die lune, uigesimo séptimo
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mensis aprilis. Indictione decima quarta. Actum a

apud taurinum in palacio episcopali presentibus

uenerabili in Xpo patre domino G. diuina pro-

uidencia episcopo taurinensi domino Iohanne pol-

gio iudice et henrico Raba notario testibus. Do-

minus phelipus Rogerius iudex et assesor curie

ciuitatis Tauriui ad instanciam et postulationem

dominorum "Vberti Sili archidiaconi taurinensis et

henrici Arpini precepit mihi notario infrascripto

quod instrumentum iufrascriptum debeam autenti

care et in formam publici i-edigere instrument! ut

uim de cetero instrumenti publici obtineat et ua-

lorem. Cuius instrumenti tenor talis est.

b

Anno dominice natiuitntis millesimo ducentésimo

uicesimo octauo. die iouis. décimo tertio die men-

sis ralii. indictione prima. In nomine doinini nostri

Ihu Xpi et beate marie uirginis et beati Iohannis

bauptiste et beati pétri apostoli et aliorum omnium

sanctorum dei. hie est tenor et forma fraternitatis

societatis et amicicie contracte per dominum an-

dream comitem dalfinum uianensem et albonensem

pro se et eius filiis heredibus atque omnes eius

descendentes, et pro omnibus suis barouibus atque

omnibus aliis eius et eorum hominibus ex una parte

et per dominum Rufiuum uascum alexandrie. et

potestatem taurinensis ciuitatis et pinairolii nominis

et uice comunis ciuitatis Taurini. et ecclesie eius-

dem ciuitatis. et nomine comunis seu loci pinairolii с

et nomine et uice comunis seu loci lestone atque

plozaschi. bagnolii. bargiarum ex altera parte, ui-

delicet quod dictus dominus comes dalfinus et eius

filii et heredes pariter et omnes eorum descenden

tes erunt semper de cetero ciues et habitalores

eternaliter ciuitatis taurini et erunt testonenses et

pinairolenses habitatores secundum tenorem infei ius

difinitum. In predicta namque ciuitate Taurini do-

mum obthnam et sibi conuenieutem usque ad diem

dominice natiuitatis proxime uenturum. pro precio

marcharum centum argeuti puri prescriptus comes

dalfinus emere et habere promisit. Que domus

nullo tempore ab ipso domino comité uel eius he

redibus seu descendentibns possit uel debeat uendi

uel in feudum dari seu aliquo modo uel ingenio d

alienari nec a se uel eius descendentibus separar!,

saluis pedagiis. bine hactenus dari inde consuetis.

Ita tarnen quod nullum pedagium nouum nec ulla

exactio noua de cetero possit impoui uel capi. hinc

inde ab hominibus seu super hominibus uel eorum

rebus qui sunt predicte societatis sine consensu

utriusque partis. Itemque idem dominus comes

dalfinus et eius pariter omnes descendentes seu

heredes simul et eius barones et mestrales et alii

sui homines uniuersi tenentur et cum effectu de-

beant proibere semper ianuensibus astensibus at

que cariensibus et omnibus pariter aliis inimicis

taurinensium et aliorum predictorum locorum ne

faciaut transitum in personis nec in rebus per to-

tam terram suam uel eciam per aliquam eius par

tem seu districtum suum uel poderium uel homi-

num suorum nisi fecerint transitum per ciuitalem

taurini et per locum pinairolii et testone. tunc do-

minus episcopus taurinensium possit capere in te-

stona pedagium quod apud muntexulum capere

consueuit. hoc addicto et dicto in eodem presentí

capitulo strate prohibende quod strata incedens per

pinairolium est postea per terram domini comitis

dalfini. dum discordia fuerit in lombardia donee

strate lombardie redigantur in pristinam formam.

Et hec que dicta sunt de prohibicione a domino

dallino facienda intelligantur postquam ei per duos

menses denunciatum fuerit a taurinensibus uel ab

aliis locis prenominatis. Rursus quod idem dominus

dalfinus comes et pariter eius descendentes et eius

barones et castellani et mestrales et omnes alii

homines eius districtus uetabunt et relaxabunt om

nes grani. uini. salis, et generaliter. omnium alia*

rum rerum uictualium marchaandias specialiter

comiti sabaudie et eius filiis descendentibus et om

nibus hominibus eius poderii et districtus et eciam

aliis omnibus hominibus quibus taurinenses uel alia

comunia predictorum locorum qui sunt uel fucrint

de parte taurinensium uetari postulauerint uel re

laxar! secundum quod de eorum fuerit uoluntate

postquam ei uel eius descendentibus per octo dies

a taurinensibus uel ab aliis predictorum locorum

coniunibus fuerit denunciatum. preterea quod idem

dominus comes dalfinus et eius filii atque heredes

seu descendentes cum omnibus suis baronibus ca-

stellanis et mestralibus et uniuersaliter omnibus

aliis ominibus sue terre atque districtus et poderii

perpetualiter et eternaliter totis uiribus cum equis

et armis erit et erunt cum comuni ciuitatis Tau

rini. atque aliorum predictorum locorum pro pace

et treuga ac guerra facienda de terra sua ultra

montes ad uoluntatem potestatis seu consulum uel

rectorum comunis ciuitatis taurini et aliorum pre

dictorum locorum omnibus hominibus loco uel lo

cis ciuitati uel ciuitatibus et spetialiter comiti sa

baudie et eius filiis et eorum descendentibus et

terre atque hominibus eius et omnibus aliis homi

nibus et locorum comunibus quibus ciuitas uel co-

mune et ecclesia taurini et monasterium pinairolii

et aliorum prenominatorum locorum comunia uuura

uel omnia, guerram pacem uel treugam fecerint.

quam guerram faceré teneatur et incipere cum

efiectu ad ignem et sanguinem de tota terra sua

bona fide postquam ei fuerit requisitum per duos

menses ab una uel a pluribus predictorum locorum

comunibus uel eius seu eorum certis nuneiis et quod

ipse dominus dalfinus comes eiusque descendentes

atque barones castellani et mestrales et alii eius

homines non facient pacem treugam possam uel

guerram recreutam es ipsis guerris sine parabola

consensu et uoluntate predicte ciuitatis et aliorum

predictorum comunium et ecclesiarum dictarum

superius. Item teneatur dominus dalfinus eiusque

filii heredes et descendentes statim bona fide facta

iti3
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ei uel eius denunciationem tiare et mittere Tauri- a chionis quommodo possidet in presentí. Verssa uice

nensibus et aHorum predictorum locorum comuni- predictus dominus Rufinus uascus alexandrie ciuis

bus in lombardiam ubicumque uoluerint usque in et potestas ciuitatis taurini et pinairohi nomme et

astensium ciuilatem uiginti milites cum mille pedi- uice comunis taurini et pinayrolii et testone. plo-

tibus bene armatis. aut quinquaginta milites cum zaschi et bagnolii et bargiarum de consensu eciam

equis armatis in eleccione taurinensiura. bis in anno et uoluntate credencie taurini pinairohi et testone

in seruicium eorum et auxilium et eos faceré ibi

morari suis expensis qualibet uice per mensem

unum. et hoc tam ad offensionem inimicorum tau-

rinensium et aliorum predictorum locorum quam

ad defensionem eorumdem que mora unius mcnsis

predicti intelligatur a die mocionis ipsorum usque

ad diem qua domum reddierint. Item teneatur idem

dominus dalfinus comes eiusque heredes descen

dentes dare et in seruicium et auxilium mictere

taurinensibus et aliorum predictorum locorum co-

munibus omnes suos homines quos habet a eolio

altereti uersus lombardiam tociens quociens eis fue-

rit necessarium. statim bona fide postquam ei a

taurinensibus uel ab aliis comunibus fuerit postu-

latum seu denunciatum Item teneatur idem domi

nus dalfinus comes eiusque heredes et descendentes

per se et omnes barones et homines suos ab omni

bus hominibus et contra omnes homines saluare

manutenere defenderé tarn in personis quam in re

bus taurinenses et omnium predictorum locorum

homines, ubique pro omni posse suo et quod nul-

lam faciet societatem uel coniuracionem promisio-

promisit uetarc prohibere omnibus iuimicis predi

cti domini dalfini qui uel erunt pro temporibus

ne transitum faciant per poderium ciuitatis taurini

uel aliorum predictorum locorum si de predicti

domini dalûni fuerit postquam per

duos menses a predicto domino dalfino eiusque

dessendenlibus uel corum certis nunciis fuerit re

quisitas potestas uel rectoi'es nominatorum locorum

qui nunc est uel pro tempore fuerint. Itfim ,pro-

misit dictus dominus Rufinus uascus uice et no-

mine ciuitatis taurini et comunium predictorum

locorum per eorum terram totam et districtum

uetare et prohibere omnem uegociacionem . et co-

piam grani uini et salis et omnium aliarum uictua-

lium omnibus hominibus uel locis et specialiier

comiti sabaudie. et eius filiis eorunaque descenden

tibus et omnibus de terra sua postquam per octo

dies ei uel eis a predicto domino dalfmo uel eius

descendeulibus uel eorum certis nuntiis fuerit de

nunciatum. Item promisit idem dominus Rufinus

nomine et precepto comunium sepedictorum loco

rum quod eorumdem locorum comunia et omnes

nem uel aliud amicicie uinculum sub aliquo modo alii homines eorum terre et eorum poderii et di-

uel ingenio cum aliquibus locis uel personis in

lombardiam et spetialiter cum comité sabaudie uel

eius descendentibus nullum eciam matrimonium uel

affinitatem aliquam uel amicicie copulam ipse do-

minus dalfinus uel eius descendentes contrahere

possit uel possint nec eciam ultra montes cum ali

quibus inimicis predictorum locorum. Item teneatur

predictus dominus dalfinus et omnes eius descen

dentes masculi postquam peruenerint ad puberta-

tem seu etatem quatuordecim annorum per se et

omnes barones suos castellanos et mestrales huius

societatis et habitaculi copulam in caput cuiuslibet

quinquennii si ab uno uel ab omnibus predictorum

locorum comunibus inde fuerit requisitus uel re-

quisiti renouare et cum iuramento firmare et quod

idem eciam faciet fieri suis hominibus illis uidelicet

qui taurino et aliorum predictorum locorum comu

nibus ad hanc amiciciam retinendam utiles et ido-

nei uidebuntur. Item teneatur dictus dominus dal

finus in hac societate fraternitate amicicia et con-

iuratione recipere si taurinensium fuerit uoluntatis.

mediolanenses uercellenses et alexandrinos et alia

rum ciuitatum uel locorum comunia que sunt de

societate lombardie singulariter uel uniucrsaliter et

eodem modo et sub hoc eodem sacramento sit eis

adstrictus et teneatur illis uidelicet tantuinmodo

de quibus predictarum ciuitatum placuerit tauri

nensibus et aliis prenominatis locis. salua tunc ei-

dem domino comiti dalfino amicicia quam ipse

habet cum marchione montisferati. hoc intelligatur

§olo modo quo ad deffensionem terre ipsius mar-

strietus perpetualiter et eternaliler totis uiribus

cum equis et armis erunt cum domino comité dal

fino eiusque descendentibus pro pace et treugaac

guerra facienda ad uoluntatem ipsius domini comi-

tis dalfini eiusque descenclencium omnibus homini

bus loco uel locis ciuitati uel ciuitatibus et specia-

liter comiti sabaudie et heretlibus eius et eorum

descendentibus uel quibus prelibatus dominus co

mes dalfinus guerrain pacem treugam fecerit. quam

guerram faceré teneantur et ineipere predicta co

munia et eorum rectores cum effectu ad ignem et

sanguinem in lombardiam bona fide de eorum do-

mibus et de eorum terra et quod ipse dominus

Rufinus potestas et comuni predictorum locorum

earum rectores qui pro temporibus erunt non £1-

cient pacem possam treugam uel guerram recreu-

tam ex ipsis guerris sine parabola consensu et uo

luntate domini dalfini uel eius descendencium post

quam ei requisitum fuerit per duos menses statim

bona fide facta denunciadone a supradicto domino

dalfino uel eius descendentibus uel eorum cejrtis

nunciis. Item promisit dictus dominus Rufinus ua

scus nomine predictorum locorum canonieprum .co

munium dare et mittere in succursum, eb;au^i|ium

hominum et terre predicti doming dalfini .jllprum

uidelicet hominum quos homines et quam., terram

ipse comes habet uersus lombardiam a collp alte

reti citra. uiginti milites cum mille pediübus

bene armatis bis in anno et tunc qualibet uice

per mensem unum tene^ntur^'jbj ,. mc-ram fecere

eorum expensis, si cidem domino dalfino .oppoxtu
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nam et necessarium fuerit. que mora uuius mensis

sit i ta et ëodem modo quo superius dictum est.

de militibus et peditibus quos predictus dominus

dalfinus dare et mittere debet taurinensibus et

aliorum predictorum locorum cornunibus in lom-

bardiam. Rursus proniisit idem dominus Rufinos

potestas nomine predictorum comunium quod ho

mines et comúnia predictorum locorum saluabunt

défendent et manntenebunt personam domini co

mitis dalfini et eius filrorum descendencium et om

ites homines suos tatn in pcrsonis quam in rebus

ubique pro omni posse suo et quod predicta co-

munia siue homines predictorum locorum nullo

tempore facient societatem promissionem uel con-

iuracionem uel aliud amicicie uinculum ultra mon

tes sub aliquo modo uel ingenio cum aliquibus lo

éis uel personis et specialiter cum comité sabaudie

et filiis eorom descendentibus sine parabola et

consensu domini comitis dalfini uel eius descen

dencium. Preterea promisit idem dominus Rufinus

potestas' snpradicto nomine quod predictorum loco

rum comunia ponent et poni facient in statutis pre

dictorum locorum quod potestas siue rectores qui

pro tempore fuerint teneantur dictam concordiam

èt ea que infrascripta et suprascripta sunt atten-

dere et obseruare omni tempore nec in aliquo

contrauenire et quod facient iurare seguentem po-

testatem uel rectores qui pro temporibus fuerint

hoc idem attendere et obseruare singulis annis et

Кос statutum aliquo tempore non mutare. Versa

шее teneatur dominus dalfinus comes eiüsque de

scendentes faceré iurare omnes suos cáStellanos uel

mestrates semper quando mutabuntur omnia predi

cta attendere et obseruare et spédiállter guerram

faceré pro uoluntate taurinensiurri et predictorum

locorum. Item quod faciet qüód domina ducessa

et domina comitissa predicta omnia attendent et

obseruabunt. hec omnia sicut superius dinotata

sunt predictus dominus dalfinus comes sub obliga-

eione omnium bonorum suorum atque hominura

suorum per se et heredes suos eternaliter et inte«

graliter attendere et obseruare per sancta dei euan-

gelia manu propria promisit et iurauit predicto

domino Rufino uasco potestati taurini et pinairolii

recipienti nomine ad partem taurini et omnium

aliorum predictorum locorum. Promisit insuper

idem dominus dalfinus comes sub eodem iuramento

et obligacione rerum suarum et suorum hominum

predicte potestati nomine et ad partem suprascri-

ptorum locorum recipienti et postulanti se daturum

et prestatnrum nomine pene cuilibet comuni pre

dictorum locorum in solidum cui contrauenc-

rint mille marchas argenti puri per se et heredes

jtuos si ipse uel eius heredes in aliquo contraface-

rent uel uenirent. Item quod i*es sue et suorum

hominum ab hominibus taurinensibus et aliorum

predictorum locoram cöimnunitim prö predicta

pena possent ubique capi et detineri et pro ex-

pensis in predicta ptína ' petenda factis predicto

contractu'' et POmtencionibus omnibus prediclis ni-

a chillomînus in sua firmitate etermditer retnnnénti-

bus renunciando dictus dominus comes dalfinus sub

eodem sacramento ne possit dlcere uel obiicere

ipse uel eius heredes predlctum contractum uel

predictas pacciones illicitas esse uel contra leges,

uel bonos mores inductas fore et omnibus aliis

exceptionibus et legum auxiliis uel decretorüm suf-

fragiis. quibus ipse uel eius heredes se tueri pos

sent. Verssa uice in omnibus et per omnia promi

sit et iurauit predictus dominus Rufinus uascus

potestas taurini et pinairolii. nomine taurinensitim

et omnium aliorum predictorum locorum comunium

predicto domino dalfino comili et eiuS descenden

tibus quod si taurinenses et alii predicti loci ômnes

contraueneriut omnes predictam periarn cömüniter

b soluere teneantur eidem domino dalfino et eius

descendentibus. si uero aliquid locorum comune

contrafecerit predictam penam in solidum iarndicto

comiti et eius descendentibus in omnibus et per

omnia cum dampnis et expensis in suprascripto

sicul capitulo continentur soluere teneantur. Ita

eciam quod res predictorum comunium siue pre*

dicti coinunis uidelicet quod contrauewerit ab ipso

domino dalfino et eius descendentibus ubique pro

predicta pena possint capi et detineri. et hec omnia

prelibatus dominus Rufinus uascus potestas taurini

et pinairolii nomine comunium predictorum loco

rum promisit et iurauit actendere et obseruare

uoluntate et precepto predictorum comunium saluis

iuramentis et conuencionibus quibus dicta comunia

с tenentur mediolanensibus uercellensibuS et alexaii-

drinis et societati lombardie. Marchie et Romagne.

et saluis ex parte testoue ^predictis locis et specia

liter dominis de braya et muntaldi et sumaripe de

paerno et quod possint defenderé astenses si uo-

luerint in eorum térra que est eorum propria et

quam tenent in eorum episcopatu uidelicet ultra

padum. Item aditum est consensu utriusque partis

quod si aliqua discordia quam deus auertat inter

predictum comitem dalfinum uel eius descendentes

uel eius homines et taurinenses et aliorum predi

ctorum locorum comunia. de predictis conuencioni

bus non obseruatis uel eciam super aliis aliquibus

controuersiis oriretur uel apparetur quod dictus

dominus comes dalfinus et predicta comunia debcaut

d eligere duos homines seculares et religiosos unum

ex qualibet parte qui dictam discordiam debeant

sopire et determinare et utraque pars eorum dicto

stare. Inter se eciam conuenerunt dicte partes quod

si aliquod lucrum fieret citra montes a taurinensi

bus et aliorum predictorum locorum cornunibus in

aliqua caualcata ubi gentes domini dalfini Interes

sent quod tercia pars lucri deberet esse domini

dalfini comitis. Relique uero due partes predicto

rum locorum comunium. Versa uice si dictus do-

minus dalfinus faceret lucrum aliquod in aliqua

caualcata ubi gentes taurini uel predictorum loco

rum comunium interesset quod tercia pars ipsius

lucri foret hominum taurini. et predictorum loco

rum et due partes domini dalfini comitis. ïiisiiper
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consensu utriusque partis est stabilitum quod om- a punctum sillabam uel uirgulam que non mutant

contractus formam. nt uim perpetuo instrument'!

pubblici obtineat et ualorem. et ideo me subscripsi

et signum meum apposui.

( DCCQLXXIIÍ )

nia que ad robur et firmitatem huius amicicie et

societatis retinendam et firmam habendem et eius

contractum firumm liabendum in iure reperiuntur

uel dici uel excogitari possunt que ualida sint ad

predicti contractus corroboracionem pro cauto et

expresso habeantur. Item eciam quod si aliquid

additum uel diminu^um fuerit predictis de consilio

et uoluntate utriusque partis de addito utraque pars

teneatur et de diminuto sint absoluti. et de omni

bus predictis que in huius instrumcnti serie defi

nite uidentur promissa et ordinate a predictis do

mino dalfino comité et domino Rufino uassco po-

testate taurini et pinairolii eiusdem tenoins instru

menta plura a me infrascripto notario fieri iuben-

tur. Presentibus ibidem de baronibus predicti do- b

Da un registro membr. del tecolo txà. Archivio FéscovUe tfjotu.

(L. C. ) • ( TIW

.«rreetii !B>W''№i(ii.' J'î ¿it ?.n?r i !rr ««•* маквис

Anno domini m.cc.xxviit. indictione prima. Se

cunda die intrantis octubris presentibus testibus

infrascriptis dominus obertus dei gratia yporiensis

episcopus de consensu capituli vporiensis fecit datum

mini dalfini comitis domino berliono de с

domino Guigone Rizardo de Alamo, domino ysoardo.

bermundo de brianzono. domino uberto aurucio.

prêter hos uiros predictos fuerunt ibi de homini-

bus comitis nominati. Guigo casellus. Martinus car-

bonellus qui omnes singulariter singuli manu pro

pria ad sancta dei euangelia iurauerunt ibidem

tocius predicti contractus ratum et firmum habere

tenorem superius difinitum. Acta sunt bec in prato

quodam quod est in uilla sen loco qui dicitur la-

perose. Interfuerunt dominus Vgo prepositus sancti

Andrée gracinopolis. lantelmus de miolano. capel-

lanus domini prescripti dalphini. dominus oddo

alamanus. dominus Guido et dominus frelinus de

bendita dun prato fatta dal vescovo dlvrea

al vescovo dAosta.

1228, i ottobre

Petri canonici augustensis nomine et ad partem

domini episcopi augustensis de omni iure et actione

reali et personali utili et directa quod et quam

habet et habere seu petere posset et ad se perti-

net nomine ecclesie yporiensis in prato et in alits

plozascho. dominus Villielmus zucha. dominus ber- с possessionibus cullis et iucullis que iaceut iu loco

tholotus arpinus. dominus otto. gebuinus. dominus

perus alexandrie. dominus Guido beccutus. dominus

iacobus de Ruuore. dominus iohannes Silus Rogerius

arpinus ciues taurinenses. Item dominus Ardusio

qui dicitur berssator de pinayrolio. ysoardus eius

filius petrus de l'acunisio Oruetus de domino Oberto

de ualle sancti martini. Villielmus de turri. Rayual-

dus ciuis alexandrie. Iordanus de tropharello. Iohan-

nis de seruolfrei ambo de testona. Iacobus saluazot

et plures alii ad hoo uocati et rogati testes. Ego

bartolomeus aule imperialis et comunis taurini

notarius de simberga dictus ad hoc siue hiis pre

dictis interfui et precepto suprascriptorum domini

dalfini comitis et domini rufini uassci potestatis

taurini et pinayrolii hanc cartam composui atque d cum res ille uendite essent steriles et nullius uti-

in territorio de Sanuy in episcopatu augustensi

coheret ei torrens ab una parte ab alia parte bo-

scherius de plantata a tercia et quarta parte pe

trus de gracano. Tali modo quod dominus epi

scopus augustensis et successores eius habeant te-

neant et possideant predictas possessiones et pra-

tum in perpetuum et faciant quicqnid inde faceré

uoluerit sine contrad ictione predicti episcopi ypo

riensis et successorum eius. pro qua uendicione et

dato et cessione confessus fuit dictus dominus epi

scopus yporiensis se récépissé a isto petro nomine

domini episcopi augustensis xl. solidos secusienses

ueterum renuncians exceptioni non numerate pe-

cunie confiteudo esse utilitntem ecclesie yporiensis.

scripsi.

Ego henricus imperialis aule notarius tenorem hu

ius exempli uidi et legi et exemplaui nil addens

uel minuens quod in hoc exemplo continebatur

prêter punctum uirgulam uel sillabam et me sub

scripsi.

Et ego Nicholetus alamannus ciuis et curie taurini

notarius hiis inlerfui qui tenorem predicti instru-

menti de mandato domini Phelipi Rogerii iudicis

curie taurini ad instanciam et postulacionem domini

Vberti sili archidiaconi taurini. et henrici arpini

autenticaui et exemplaui et in formam publici re-

degi instrumenti nichil addito uel diminuto quod

mutet sensum uel formam contractus prêter forte

litatis. ibidem precepit dominus episcopus yporien

sis quod dominus augustensis episcopus et nuncu

eius intrare dcbeant corporalem possessionem pre-

dictarum rerum tamquam dominus uerus. De ca

pitulo yporiensi fuerunt ibi dominus Raynerios de

Solario prepositus et dominus Iohannes archipresbi-

ter yporiensis. Item dominus egidius et paynus.

bonefacius et Rufinus cannonici yporienses qui

uoluerunt et consenserunt huic uendicioni. Actum

in palacio domini episcopi yporiensis. Interfuerunt

testes sacerdos Petrus cappellanus domini episcopi

yporiensis. boiamundus de candía, et Robaldus

seruiens domini episcopi augustensis. Ego Paganus

sacri palacii notarius hanc cartam scripsi.
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(DCCGLXXIV ) '

Aimone di Savoia dona al monastero cCAltaripa un

annuo censo di sei lire di Losanna sui molini di

Meldun. ' .

•"' ( DCCCLXXV )

Pietro preposto di Montegiove cede a Bonifacio

vescovo dAosta ogni ragione che la Casa di

Montegiove abbia in Lanvj e Pecejrney.

1228

Dal manoscritto Hntitolato Collectio diplomática Alteripae. Opera

Bernardi de Lentzburg abbatis 177a. conservato nella Biblioteca

■dalla Bmdia d'Altaripa appretso alla città di Friborgo in Jsvizzera.

( h. С - D. P. )

1229 , i5 giugno

Da un registro membr. del secólo xm. Archivio Peicovile d'Aosta.

:» (L.C.)

Notum sit omnibus tarn presentibus quam futuris

quod ego Hayino filius quondam Thome felicis b

memorie comitis sabaudie et marchionis italie dedi

in puram et perpetuam elemosynam pro remedio

anime mee et patris mei et antecessorum meorum

ecclesie sánete de altaripa et monachis in ea deo

et béate marie seruituris sex libras lausannensis

monete censuales annis singulis soluendas ab eo

qui castellanus fuerit de melduno in fiesta saneti

Martini super duo molendina de quatuor molendi-

nis que sunt sub tuiTe de melduno ita quod si

casu aliquo duo uacarent super residua duo mo

lendina cepsum sine difficultate reeiperent pretaxa-

tum has sex libras dedi pro prebenda unius mo-

nachi quem in eadem domo decreui et statui

quamdiu seculum duranerit sustentandum ut ipsius

et ceterorum omnium orationibus diuinam gratiam с

et misericordiam merear obtinere. abbas autem

domus alteripe et conuentus meam erga se>deuo-

tionem et beneuolentiam attendentes et gratiam

pro beneficio rependere cupientes statuerunt quod

unus de sacerdotibus domus quamdiu uixero cele-

brabit quotidie missam de spiritu saneto pro me

©t pro matre mea et fratribus meis et amicis et

post mortem meam annuum facient anniuersarium

Hunc censum sine fraude sine dilationè sine om

nium prorsus occasione et exceptione soluere sta-

tuimus et preeipimus firmiter castellano de mel

duno quicumque secundum successiones temporum

ibi fuerit constitutus. alioquin in periculum anime

eue nouerint redundare et nihilominus ad plena-

riain restitutionem per censuram ecclesiasticam d

compellatur. testes Petrus abbas et nicolaus alpen-

ses Rodulphus cornes de grueria Richardus dominus

de saneto martino Iacobus dominus de Albona

Humbertus de Fernens castellanus de melduno

Vmbertus miles de Sottens Petrus de Villens Pe

trus de superpetra Rodulfus de melduno Vldricus

minister de uillanoua et alii plures. Actum in

manu hogonis abbntis alteripe apud chillum anno

dominice m.cc.xxviu. et ut hoc ratum et immuta-

bile perseueret presentem cartam sigilli mei im-

]>ressiono communio et per cartam et sigillum do-

mum et fratres alteripe inuestio de predictie te

ste deo et nomen inenin scribetur tarn in nita

quam in morte in omnibus missalibus : alteripe.

Nouerint uniuersi tarn presentes quam posteri

quod Petrus montis iouis prepositus de consensu

et uoluntate fratrum et canonicorum montis iouis

concessit in perpetuum et contulit Bonefacio augu-

stensi episcopo et domui episcopali totum illud ius

quod domus montis iouis habebat in possessionibus

illius que iacent in loco qui dicitur lanui. et super

eundem locum in loco qui dicitur peceyney que-

cumque sint possessiones ille. prata. nemora. terra,

domus. pascua, culta uel inculta cum aquai-iciis et

exitibus. ut autem hec donatio in perpetuum firma

sit et stabilis uoluit utraque pars dictus uidelicet

episcopus dictusque prepositus ut presens pagina

sigillo prepositi et sigillo capituli months iouis mu-

niretur. Interfuerunt Aymo archidiaconus. P. de

delbia. Aymo de curiis canonici augustenses. Ame-

deus prior montis iouis. Gonterius sacrista eiusdem

domus. Rodulphus prior de martiniaco. Falco de

burgo montis iouis. Nicholaus de ledes. et Iohannes

saneti eugendi sacerdotes. Actum est hoc in domo

iam dicti episcopi in augusta anno dominice incar-

nationis M.cc.xx.ix. décimo séptimo kalendas iulii.

. ( DCCCLXXVI )

GiAcoMO vescovo dl Torino rimette a Giacomo

Cagnasso e Biglieto délia Rovere il castello di

Montosolo a titolo di custodia per anni dieci.

1229 , 21 novembre

DaWoriginale. Archivio Arcivescovile di Torino,

cat. i , т. i , п. 24. ( D. Р. )

Anno dominice natiuitatis millesímo ducentésimo

uigesimo nono viln exeunte nouembris. indictione

secunda. Presentibus infrascriptis testibus dominus

Iacobus Dei gratia taurinensis episcopus nomine

taurinensis ecclesie consensu et uoluntate domini

Petri archidiaconi et Manfredi prepositi taurinensis

pro custodia et nomine custodie tarnen concessit
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usque ad decern annos Castrum montoso Ii domino ß colaum borrum quemiibet pro xxv marchis. Item

iacobo Cagnacio et Bilieto de Ruuore ciuibus tau-

rinensibus. et dominus episcopus ipse promisit

eisdem dare vin modia frumenti boc primo anno

et totidein in futuro. Item vi plaustra uini iilo

eodem primo anno et tarn in secundo et tarn in

tertio et nichil ultra prout omnes redditus et

prouentus uinearum camporum nemorum et pra-

torum pedagiorum et generaliter omnium redi-

tuum et prouentuum ad ipsum Castrum pertinen-

cium quos debent habere et pereipere usque ad

terminum supradictum. et ipsi pro tali pacto et

precio promiserunt per scriptum obligare pignore

omnia bona sua que nunc habent uel habituri sunt

ita quod ubique terrarum sub pena sexcentarum

dominum Iordanum de ruuore pro xxv marchis. qui

promiserunt sub obligatione omnium bonorum sac

rum que nunc habent uel snnt habituri ita quod

quilibet illorum pro parte prescripta eligi ubique

et conueniri possit. Renunciantes omni priuilegio

et legis auxilio quod bec omnia per dominum Ia-

cobum caguacium et bilietum de ruuore fuerunt et

erunt pleuarie obseruaturi et quotienscumque con-

uenirent tociens absque omni exceptione penam

persoluerent istam. et exinde uires et auxitium pre-

starent pro posse domino episcopo et officerent seu

nocerent bilieto el iacobo suprascriptis. et itaubertus

de ruuore consensu et precepto omnium istorum in

anima sua et in animabus eorum iurauit ed sancta

xnarcharum argenti quilibet in solidura eligi et b Dei Euangelia bona fide attendere et obseru

conueniri possit. Renunciantes omni priuilegio et

legis auxilio, quod Castrum et res ipsius castri bona

fide custodient. et gubernabunt cum хн seruienti-

bus bonis et bene munitis ad minus, et quod unus

illorum si ambo continere non poterint ibi esse

continuara faciet residentiam nisi esset de licentia

domini episcopi istius. de ipso uero castro nullo

homini seu comuni terre eorum auetoritate nullam

guerram facient seu de aliena capient pro fide ius-

soria seu pro debitoria seu aliquo modo uel occa-

sione prêter licentiam domini episcopi memorati.

Castrum uero quandocumque et quotiescumque do

minus episcopus aut eius catholicus successor aut

capitulura taurinense si episcopus non esset in ec-

clesia taurinense munitum et scari tum remota omni с

occasione et quod nullam execptionem penitus al-

legarent quandocumque et quotienscumque ut supra

dictum est reddent absolute et facient inde guer

ram uersus omnem hominem quando dominus epi

scopus preeiperet. aut eius successor catholicus

aut capitulura taurinense si ecclesia taurinensis

episcopo uacaret. hoc addito quod si inde guerrnm

facerent precepto et uoluntate episcopi propter

quod ipsum Castrum egeret munitione maiori ultra

XV semientes ad plus non teneantur propriis ex-

pensis habere uel tenere. Supradictum uero Castrum

uineas et cetera bona ijisius castri meliorata et notv

deteriorata reddere teueanlur. de possessionibus

insuper ipsius castri aliqua occasione non uendent

uel aUenabunt. seu in eniiteosin concèdent nisi a d

domino episcopo uel eius successore mandatum ha-

berent exinde speciale, et ita sub pena iam dicta

iurauerunt ad sancta Dei Euangelia propria manu

dextera dominus Iacob Cagnacius et eius fiUus an-

saldinus et bilietus de ruuore omnia que prescripta

sunt bona fide attendere et obseruare. et si predi-

cta non attenderint pena soluta pactum et conueu-

cionem obseruare nichilominus teneantur. et pro hiis

obseruandis dederunt fulera iussores dominum ía-

cobum de ruuore sub pena l marcharum argenti.

Item dominum ardicionem trucum sub pena l mar

charum. Item Iacobum Calcaneum sub pena l mar

charum. Item albricum de ruuore sub pena l mar

charum. Item Iacobum euardum et dominum Ni-

are

omnia ista. Item die sabati sequenti in eodem loco

presenlibus domino Ponzoño de Castellamonte. do

mino Rufino de Montefia. et- Vuillelmo sescalco et

Guarncrio caneuario domini episcopi istius testibus

rogatis. dominus bertoletus Arjnnus eandem fideius-

sionem fecit sub pena и marcharum argenti. Con-

radus de Montecuco pro aliis l. Petrus prandus pro

totidem. Bertholotus alamannus pro totidem. Ber-

tholotus de Ruuore pro totidem. Aimonetus pro

totitlem. Anrietus enardus pro xxv. Actum est hoc

in palacio domini episcopi in Taurino, presentabas

domino Iobanue capellano domini episcopi. domino

anrico de sancto martino. domino Ruffino de Mon

taña. Iacobo carneuario et fremundo eius fratre.

"Vuillelmo sescalco. et Vilielmino seruientibus do

mini episcopi et pluribus aliis testibus rogatis.

Et ego Astrutus sacri palatii notari us rogatus hanc

cartam scripsi.

Lettere testimonúdi d'un dono fatto alia sacristía

della chiesa di Lutry concesse da Pietro di Savoia

prepósito di Ginevra , ed amministratore del ve-

scovato di hosanna»
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P. prepositus Gebennensis filius comitis Sabaudie

procurator lausannensis ecclesie uacanle sede omni

bus ad quos littere iste peruenirent rei gestè notí-

ciam cum salute. Nouerint uniuersi presentes et

futuri quod nicholaus dapifer lausannensis de con

sensu et uoluntate. p. niatris sue. et Giroldi. et

Petri, et Vldrici. et Vuillelmi. fpatrum suorum. et

lodoici filii sui. et isabel uxoris sue. et iacobe uxo-

( DCGCLXXVII )

Dali'orig. Archiwio di Stato di Lotanna.

( L. C. - D. P.)
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j?b-petri fratiris sui dedit et concessit sacristanie a

lustriacennensis ecclesie libere et quiete in perpe-

tuum possidendum quicquid iuris hábebat uel se

dícebal habere in uinea sita apud podáis inter pon-

tem et ipsam uillam cuius gagnerium teñent duo

fratres scilicet bumundus et petrus fdii hugonis de

podáis, ut autem bec donatio et concessio firma et

inconcussa permaneat ad preces utriusque partis

prenominate présentera cartam sigilii noslri inuni-

mine fecimus roborari. huius a?ei testes sunt. Petrus

de melduni. Anselmas elemosinarius. Borcardus de

fruensi. Guido. Vuillelmus de hesclepens monachi.

ït. capellanus lustriaci. Rodulfus de uuflens. Magi

ster petrus de ollens. G. Mastius. Perogirars. ,V1-

tlricus minister. Girardus corns, et multi aliL

Actum est hoc anno ab incarnatione domini Ь

M.CC.XX.VUII.

( manca il sigillo )
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Aíbergamento del tenimento di Ponzoño dato dal

monastero di S. Giusto alla Ce/ tosa di Montebe»
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Anno Domini millesimo ducentésimo trigésimo,

indictione tertia. xn kalendas mail. Dominus Vm-

bertus abbas sancti Iugti secusiçnsis et totus ibi

residens conuentus uidelicet petrus cellarius et sa

crista. Magister petrus prepositus Vigonis. Tomas

prepositus Ferruzazii. Obertus prepositus foresti

Petrus Barro prior sancti desiderii de sancto anto-

nino. Iacobus ricardus. VilLelmus gudilii, Vuillelmus

de Lancia. Bernanlus de miolano. Vuillelmus gotus,

Vuillelmus de Lancio Vilarii. Videntes ecclesiam

sancti Iusti ere alieno et debitis usurariis ad gra-

ualara nec posse in eadem ecclesia aliqua mobilia d

reperiri Vnde possent eadein debita persolui et ec

clesia ezonerari ipsi eoclesie prouidendo habito

consilio fratrum uasalforum tam laicorum quam

clericorum ibi presentium eb aliorum pro dicte ec

clesie debitis allienandis. rem sibi minus ulilcm et

minus inter alias fruetuosäm albergauerunt in manu

domini Fajconls prioris monti^ Benedict! cartusien-

si&. ordinis recipienti nomine et ad utilitatem domus

et fratrum monlis benedicti. tonementum de pan-

zono. cuius tenement's coheeeutie sunt a superiori

parte scissura rupis de iuualem sicut protenditur

usque; in .planum et îiide directe protrahitur usque

ad uiani .publiqamj a uia рлЫка versus domum

almjsy : ßrpifr-M uide proU-ahitur usque ad quan-

dam braidam que dicitnr du Vbno que ibi diuidi-

tur per quemdam uallatum tmi ibi proti-ahitur di

recte usque ad uangiron ad quamdam arborem ibi

positam que albara uocatur. ab inferior! parte

coheren . . ¿*'q. ...... usque in umbram que

dicitur sancti iusti pro ut aqu . . - pendet inferius

usque.. ... . camarletum dictum uero tenementum

scilicet quidquid infra has coherencias continetur

cultum et incultum est ingressibus et egressibus a

celo usque in abyssum. Dominus abbas predictus et

conuentus concesserunt dicto priori et fratribus

etusdem loci nomine albergamenti. cedendo eis om

nia iura et omnes actiones reales et personales utiles

et directas competentes et competituras occasione

huius tenemcuti. uel alicuius reí specialis eiusdem

siue in seruiciis siue in feudis uel alio qnocumque

modo eis périmèrent possiderent uel quasi possi-

derent et hoc nichil addendo in eodem soluentibus

priore dicte domus montis benedicti et eiusdem

loci fratribus ecclesie sancti iusti in festo eiusdem

annuatim septem solidos secusienses nouorum cen

suales, pro qua concessione et albergamento con

fess! sunt dominus Vmbertus abbas predictus et

monachi prenotati se ab iam dicto priore montis

Benedicti et ab eius fratribus récépissé centum et

quadraginta libras secusienses nouorum renunciando

exceptioni non numerate pecunie et conficendo di

ctara pecuniam creditoribus usurariis ..... itam et

specialiter Aymoni filio Vgonis de clusa lv libr.

Iacobo Rufo. XXXIII libr. Rolando de aligina. xviu

libr. et V solidos Arnaldo burgensi. ini libr. et di-

midia iohanni de Calusia. пи libr. Ricardo presbí

tero de sancto Ambrosio, lx solidos Aimoni caile-

uar. lx solidos magistro Bartolomeo nuncio domini

pape, lx solidos pro expensis Iacobo pedagerio.

bxuri solidos Iacobo bauzano. centum solidos pro

fiducia almisii. que omnia debita dictus prior

mandato domini abbatis et conuentus ut dicebat

exceptis paucis propria manu soluit et quorum de-

bitorum instrumenta publica pro maiori parte. Ego

Conradus notarius infi'ascriptus uidi et legi, quod

tenementum dictus abbas et conuentus promiserunt

per stipulationem dicto priori et rectoribus montis

benedicti et successoribus eorumdem manutenere

et defenderé pro posse secundum iuris ordinem et

euictionem rationabilem. eorum expensis propriis a

quocumque uel cui dederint uendiderint obligaue-

rint uel alienauerint omnia bona ecclesie sancti

iusti obligando, et si quid dictum tenementum pro

ut ualet nec uel fuerit pro tempore melioratum

summam excesserit pecunie pretaxate. donauerunt

eis dono facto, ab renunciantes omni iuri diüino et

humano, et priuilegio clericali et ciuilibus statuto

ordinis speciali et generali, quibus uti possent ad

dictam concessionem reuocandam. hec omnia dictus

abbas promisit per stipulacionem obsei'uare. et Ioán-

nes de Lamio clericus ecclesie mandato abbatis et

dictis monachis preeipientibus iurauit. tactis sacro*

Sanctis Euuangelliis in an imabus eorum eosdem

monaclios. prcdicta omnia inuiolabiliter obseruare.-
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Actum secusie in claustro sancti Iusti. Testes af- a

fuere rogati. Dominus Michael prior sánete Marie

Secusie. Iohannes canonicus Vlcensis. Petrus Bar-

tolomeus rodulfus Barr, et Petrus Barr, de Burgo.

Vgo de Clusa. Dauid presbiter sancti Iusti. Iacobus

presbiter. Iobanues Vason.

Postmodum uero primo die maii dominus Tomas

comes mauriannensis et in italia marchio. ad pre

ces abbatis et conuentus promisit per stipulationem

domni montis Benedict! res istas defenderé tam-

quam res suas proprias, ita quod rectores eiusdetn

domus stent iusticie. conejuerentibus de eisdem.

promittentibus per stipulationem dicto abbate ct

monachis supradictis ipsum comitem indempnem

scriptum in quodam libro grosso qui

est ad curiam turris comunis uerceUarum et in quo

instrumento continetur quedam concordia facta ad

honorem Dei et Beate Virginie Marie et ad hono

rem et statum comunis et hominum yporegie et

comunis et hominum uerceUarum inter Vbertuin

de Salagys et cum reperitur infrascriptum capitu-

lum. Item teneatur commune uerceUarum reddere

et dimittere pacifiée et quiete infra otto dies co-

muni ciuitatis yporegie. medietalem pro indiuiso

tocius iurisdiclionis et districtus et nieis imperii

locy et hominum piueroni qui est quod comune

uerceUarum habet et uissum est habere in piuerouo

ct in uillis ad piueronura pertinentibus siue de

quibus piueronum constructum fuit uidelicet Vsa-

obseruare. omnia bona ecclesie sancti Iusti. ei h seo Liuiono Piuerono et palaso. tarn in fodris et in

obligando. Testes affoere rogati in claustro sancti

iusti. Oliuerus de Rotmagnano. Aimo de turre.

Petrus de loueto. Petrus Bartolomeus. Rodulfus

barralis de Burgo. Petrus rabasta. Bertrandus castel-

lanus secusie. Petrus michalli. Ego Conradus impe-

rialis aule notarius interfui et duo instrumenta per

alfabetum diuisa unius tenoris rogatus scripsi.

( DCCCLXXIX )

Accordo Ira le citth di Vercelli e dlvrea

rispetto alia terra di Piverone.

1 2j i , 28 gennaio

Da copia del sec. xiv. Arclu délia Ciltà cClvrea, cat. i, m. 1, n. ai e aa.

(L. C.)

bannis et iustieiis eorum et hostaliciis caualcatis et

iuribus quam omnibus aliis quern ad iurisdictionem

et merum Imperium pertinent remanent loco piue

roni comuni ibi ubi est et liberum iianco sicut

modo est. Ita tamen quod non possit nec debeat

diuidi saluis tamen terris et possessis existentibus

contra fossata piueroni singularium hominum utrius-

que ciuitatis. Et quod homines piueroni non de-

bealur reddire uel stare uel habitare sine consensu

utriusque ciuitatis ad uillas locum de quibus piue

ronum constructum fuit quam medietas comune

uerceUarum debeat et promittit defenderé comuni

yporegie a comuni uel hominibus yporegie. Aliam

uero medietatem debeat retiñere comune et homi

nes uerceUarum in se libere sine molestia et in-

quietatione comunis et hominum yporegie. Et si

comune et homines yporegie ibi plus habent quoad

iurisdictionem et districtum uel quoad terras exi

stentes intra fossata. uille et loci quod illud ius

teneat comuni uerceUarum pro meclietate.

Ego iacobus freapanus notarius uerceUarum predi-

cta de prediclo libro iussu nicolai pastoris et iorii

freapani notario camere turris uerceUarum exem-

plaui et me subscripsi.

Ego iacobus de caluis ciuis yporegie notarius pu-

blicus suprascriptum autcnticum de mandato supra

dicti domiui uicarii scripsi. et sicut in originali

instrumenti continetur sic et in isto continetur

exemplo nichd adicto uel diminuto quod sensus mutet

In nomine domini amen. Anno ei

tatis millesimo cccxl. indictione octaua die uigesi-

ma secunda mensis ianuarii. In camera palacii co

munis Yporegie presenlibus teslibus raymo filio

quondam gulielmi de sancta agatha. Magistro pelro

trombatorc. Stephano prihario seruitor yporegie et

iohanne de berlenda et tomas de burgo ambobus

yporegiensis et aliis ibique. Nobiüs uiris dominus

Lancellotus de Castellione de Saxello uicarius ciui- ¿ uel intcllectiis.

tatis yporegie et districtus pro illustribus et ma- Ego dominicus filius boni io

gnificis uiris dominis Ayinone comilis Sabaudie et

iacobo de Sabaudia principie achaye ad instanciain

et requisicionem dominorum Bonifacio de Solerio

uice comitis et petro de pulheo procurator ypore

gie ас iohannis calaxio clauarius dictorum domino

rum comitis et principis precepit mihi iacobo de

caluis notario ciuitatis yporegie quatenus infrascri

ptum instrumentum auctenticarem et in publicam

formam publici instrumenti reddigerem. Tenor cuius

instrumenti talis est. In quodam instrumento scri-

pto per Nicolinum cicole uercellensis notarius anno

cúrrente millesimo ccxxxi. indictione vi. die lune

quinto ante kalendas februarii. Et quod instru-

de labiana ciuis

ciuitatis yporegie imperial i auctorilate notarius pu-

blicus instrumentum originale huius exempli cum

presenti exemplo uidi legi examinaui et ascultaui

unica. cum suprascripto iacobo de caluis notario et

infrascripto reynaldo de alice notario. Et quia dir

ctum instrumentum originale concordare inueni cum

presenti exemplo siguum meum apposui et me sub

scripsi in testimonium ueritatis.

Ego raynaldus de alice notarius ciuis yporegie su-

prascriptum autenticum una cum originali uidi legi

et excultaui cum suprascriptis iacobo et dominico

nolarii. Et quia utriusque concordare inueni Si

gnum meum cousue tum apposui et me subscripsi.
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( DCCCLXXX )

Accordo tra i comuni di Vercelli e dlvrea

rispetto alia terra di Piverone ed al commercio.

is3i , 28 gennaio

Da copia del sec. xiv. Arch, délia Ciltà d'lvrea , cat. I, m. 1, n. 1.

(L. C.)

In nomine domini amen. Anno dominice incar-

nationis m.cc.xxxi. indictione iv. die lune v ante

kalendas februarii. Talis concordia facta est ad ho- b

norem Dei et Beate Virginis Marie et omnium

sanctorum et Ecclesie yporiensis et Ecclesie uer-

cellensis et ad honorem et statum comunis et ho-

minum yporegie et comunis et hominum uercella-

rum inter Vbertum de Saglugiis et Fredericum de

Cremona et Ambroxium Cacorellam et Iecobum de

Aiane et uersum de Sabello nuncios sindicos et au

tores et procuratores comunis uercellarum ad hec

specialiter constitutos sicut per publicum instru-

mentum apparebat factum per Nicholaum Zichole

notarium uice et nomine comunis et hominum uer

cellarum et ipsum comune ex una parte et Iaco-

bum de merchato et Matheum de Bonolo cónsules

et rectores comunis et hominum yporegie qui etiam

parabolam et auctoritatem a credenciariis eiusdem с

ciuitatis habebant ad hec tractanda et facienda si-

cut per publicum instrumentum apparebat scriptum

per iohannem notarium uice et nomine comunis et

hominum yporegie et ipsum comune ex alia etc.

Tenor uero ipsarum clausularum talis est Item te-

neatur comune uercellarum concederé et dimittere

pacifiée et quiete infra octo dies comuni yporegie

medietatem pro indiuiso tocius ¡urisdictionis et di-

striclus et merii imperii loci et hominum Piueroni

quam et que comune uercellarum habet et uissum

est habere in Piuerono et in uillis ad Piueronum

pertinentibus siue de quibus Piueronum constructum

fuit uidelicet. Vnzasco. Liuiono. Piuerono et Palazo

tam in fodris et bannis et iusticiis earum et ho-

staliciis caualcatis et itineribus quam omnibus aliis d

quem ad iurisdictionem et тегшп/ imperium perti

nent remanente loco Piueroni comuni ibi ubi est.

et libero et francho sicut modo est ita tarnen quod

non possit nec debeat diuidi saluis tamen terris et

possessionibns existentibus extra fossata Piueroni

singularium hominum utriusque ciuitatis. Et quod

homines Piueroni non debeant redire uel stare uel

habitare sine consensu utriusque ciuitatis ad uillas

et loca de quibus Piueronum constructum fuit,

quam medietatem comune uercellarum debeat et

promittit deffendere comuni yporegie ab omni per

sona et personis et iura sua cedit eidem comuni

yporegie saluo quod comune uercellarum non te-

neatur deffendere comuni yporegie a comuni ticl

a ab hominibus yporegie. Aliam uero medietatem de

beant retiñere comune et homines uercellarum in

se libere sine molestia et inquietatione comunis et

hominum yporegie. Et si comune et homines ypo

regie ibi ius aliquid habent quoad iurisdictionem

et districtum uel quoad terras existentes intra

fossata uille et loci qui illud ius cédant comuni

uercellarum pro medietate.

Item omncs merchandie sint hinc inde aperte ab

utraque parte et libere sine contradictione utrius

que ciuitatis saluis condilionibus scolarium commo-

rantium aput uercellas usque ad tempus conditio-

num promissum scolaribus si tamen usque ad illud

tempus Studium generale in ciuitate uercellarum

permanserit et nisi conditiones scolarium fuerint

renouate Ita quod non obstante hoc capitulo liceat

comuni uercellarum conditiones super merchandiis

scolaribus renouare et eos seruare durantibus illis

cónditionibus non teneatur yporienses aperire mer-

chandiam terre uercellarum.

Item teneantur comune et homines uercellarum non

prohibere quiu merchatores yporegie in generalibus

nundinis ciuitatis uercellarum et in nundinis et

merchatis iurisdictionis uercellarum et specialiter in

nundinis de Briancho uendere et emere ad reta-

glum et ad grossum et sicut homines yporegie fa-

ciunt et facient. Eodem modo comune et homines

yporegie teneantur non prohibere quin merchatores

ciuitatis et iurisdictionis uercellarum in generalibus

nundinis ciuitatis yporegie et in nundinis et mer

chatis episcopatus et iurisdictionis yporegie uenderc

et emere ad retaglum et ad grossum et sicut ho

mines yporegie faciunt et facient. Actum in ypore-

gia. interfuerunt testes thomas filius arducionis ta-

glantis. rofliuus de Salarano et henrietus de mer

chato de yporegia et alii plures. Ego iohannes ypo

riensis hiis omnibus interfui et rogatus hanc car-

tam tradidi et scripsi.

Postea uero eadem incarnatione die dominico

secundo intrante februario piesentibus testibus do

mino dorato tencha passa et domino ambroxio geita

assessoribus domini Opizouis Cazie potestalis uer

cellarum. domino Vberto de Saluglis. Nicholao ál

zate Petro de Iohanna hostiario comunis Gullielmo

carnpario hugoneto seruitoribus comunis uercellarum

et alliis. Conuocata credentia comunis uercellarum

in palatio comunis uercellarum ad sonum сатрапе

et per pretores sicut moris est. dominus Opizo Caza

uercellarum potestas de uoluntate et consensu totius

credentie et hominum qui ad illam credentiam con-

uenerant nemine contradicente et de ipsorum con-

silio et ipsi consiliarii seu credentiarii uice et no

mine comunis et hominum uercellarum predicla

omnia et singula sicut superius facta sunt ex parle

comunis uercellarum per predictos Vmbertum et

Fredericum et Ambroxium et Iacobum et Vcsum

laudauerunt et confirmauerunt et rata habuerunt et

iterato ad maiorcm caulellam ea omnia et singula

fecerunt et promiserunt cl iuiauerunl Miloni de
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burgo nouo et Ruffmo de Salarano nunciis et pro- a

curatoribus comunis et homimim yporegie ad hec

specialiter constitutis ut apparebat per cartam fa-

ctam per Stephanum notarium recipientem uice et

nomine comunis et hominum yporegie firma habere

et tenere et non contrauenire sub ypotecha bono

rum et rerum comunis et hominum uercellarum. et

medietas loci Piueroni eisdem nomine comunis ypo

regie concesserunt et dimisserunt et fecerunt sicut

per omnia supra in capitulo Piueroni continetur.

Nomina autem credenciariorum qui predicte cre-

dentie interfuerunt et predictam concordiam iura-

uerunt sunt hec.

Vbertus de Tizonis clauarius comunis. Bernardus

de faxana scriba comunis. Guala de Tronzano. Oto

babo. Iacobus de alice. Martinus de domina muta. Ь

Girardus de "Vlegio. Bonus Iohannes Raza. Nicholaus

de Gabagna. Obertus Bozzella. Berardus de care-

xana. Iacobus Splinus. Robaldus de Creuacore. Ober

tus de montaldo. Guala de Bansola. Guillehnus . .

Iacobus de Putheo. Henricus aduocatus.

Iacobus de rugia iudex Sanquisagni alzatus. Petrus

de Vgone. Iacobus de asto. Aricus de asto. Iacobus

de monte. Petrus de Beniuolio. Nichola de Tron

zano. Berardus de Calcinaría. Bartolomeus uacchus.

Peronus Cartaria. Gullielmus de Bulgaro. Griordus

Carengius. Petrus de scoto. Iacobus uicecomes.

Guillehnus de Sablono. Obertus ruxilius. Bonus

iohannes de Vilio presbiter. Nicholaus de ranzo.

Obertus Pelacus. Philippus Briconus. Henricus Lef-

fus. Iacobus de Blandrato. Iacobus de Omato. Hen- с

ricus Cocorella. Orricus maxella. Guillehnus Por

zella. Nicholaus Ardizonus Borgna. Ca-

tanegia de Catanegiis. Ardizonus de gatinayra. Ia

cobus Cocorella. Andreas de Vichato. Rainerius de

torrino. Gualfredus de Busto. Aychinus Pauia. Al

bertus de Bondon. Leynardus Pancagnus. Thomas